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1 ÚVOD

Masová média mají v lidských životech každodenní význam.

Předávají jedincům u televizních obrazovek, prostřednictvím textu nebo

jinou formou určité informace, které si sami jedinci vybírají. Média proto

musí specifickým způsobem zapůsobit na ty oblasti, o které se publikum

nějakým způsobem zajímá.

Nejvyhledávanějším zdrojem informací v dnešní době je kromě

internetu bezpochyby televize. Televizní obrazovky jsou jakýmsi oknem

do světa, skrze které divák může pozorovat rozmanitost médií [Ramonet

2003: 69]. Na jednotlivých kanálech vysílací stanice nabízejí velké

množství programů, které z určitých důvodů považují právě za ty

nejvhodnější pro zaručení vyšší sledovanosti. Dnes existuje mnoho žánrů

pořadů – publicistické, politické, informativní, kriminální, soutěžní aj.,

které jsou zaměřeny na vybrané publikum. A pokud nahlížíme na televizi

jako na jeden z možných relaxačních procedur diváka, můžeme

očekávat, že divák sleduje některé pořady pro získávání informací, jiné

pro zábavu.

Zábava, jakožto specifická forma komunikačních obsahů, které

nám umožňují uniknout před stereotypem každodenních životních situací

[Reifová 2004: 317], bude pro tuto práci klíčovým předpokladem pro

užívání pořadu reality show. Užíváním se bude chápat potřeba diváka

sledovat právě tento druh pořadu. Tyto potřeby pro sledování se pokusím

u dnešního českého publika odhalit. Proto je v práci zásadní teorie

užívání a uspokojení, jenž předpokládá aktivní účast diváka na výběru

mediovaných obsahů.

V této bakalářské práci se tedy zaměřím na fenomén reality show

v dnešní televizi a na jeho vnímání samotnými diváky. U diváků reality

show budu sledovat především oblasti užívání mediálního obsahu a

motivy, které diváky ke sledování vedou. Také se zaměřím na interakci

jedinců se svým okolím a na důležitost komunikace o pořadu pro diváka.
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Teoretická část této práce bude věnována bližšímu přiblížení pojmu

publika, jakožto aktivního příjemce obsahů. Dále rozeberu teorii užívání a

uspokojení, která je klíčová v rámci této práce. V posledním oddíle

teoretické části se budu zabývat charakteristikou pořadu reality show,

jakožto jednoho z možných nabízených obsahů divákovi, a jehož

publikum zde budu zkoumat.

V metodologické části představím zvolené metody sběru dat – zde

jsem zvolila kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu (tzv. mix-

method), zde zastoupenou dotazníkovým šetřením a rozhovory.

V metodologii dále popíšu cíle výzkumu, definuji hlavní výzkumné otázky

práce, dále si určím hypotézy kvantitativního výzkumu pro jejich

ověření/vyvrácení, a nakonec se zaměřím na kritéria pro výběr

respondentů a na etickou stránku výzkumu. V analytické části se

následně budu věnovat samotné analýze získaných dat. Analytická část

je rozdělena podle 3 hlavních tematických okruhů, které byly v rámci

výzkumu zkoumány.

V závěru zhodnotím nejčastější motivy užívání reality show,

prostředí, kde divák pořad sleduje a také hodnotu mezilidské komunikace

o pořadu pro diváka. Zjištěné výsledky se pokusím zařadit do kategorií

potřeb užívání a uspokojení, které byly definovány v rámci této teorie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Publikum

Tato práce věnuje pozornost publiku, tedy příjemcům mediálních

obsahů a skrze ně předávaných informací. Přestože na počátku vzniku

masových médií vysílané obsahy na příjemce tolik nesměřovaly,

s vynálezem televize jako dalšího z médií se na publikum začínalo

nahlížet se stále větší pozorností. Publikum bylo od té doby zkoumáno

z různých hledisek, na jejichž základech vznikaly mnohé teorie a druhy

výzkumů publika. Denis McQuail rozlišuje 3 základní tradice výzkumu

publika – strukturální tradici, jež se zaměřuje především na popis publika

skrze jeho složení a na jeho vztah s populací, dále na sociokulturální

tradici a analýzu příjmů, jež se snaží pochopit význam obsahu a

pochopení užívání médií, a nakonec behavioristickou tradici, která sleduje

účinky mediálních sdělení na jednotlivé chování, názory, postoje a

hodnoty. V této práci využiji především tradici behavioristickou, protože

se snaží zjistit účinky mediálních sdělení na individuální chování

příjemců, na jejich mínění, hodnoty a postoje. Skrze ni jsou využívány 3

hlavní možnosti sběru dat, a to dotazníkové šetření, experiment a

mentální šetření [McQuail 1999: 326-330]. Zde využiji metodu

dotazníkového šetření pro sběr dat, v kombinaci s rozhovory, abych

celkově dokreslila obraz publika.

2.1.1 Význam publika

Osoby, které ve stejný čas sledují po celé zemi jeden konkrétní

pořad, dohromady vytvářejí publikum. Tento termín začal být po nástupu

masových médií spojován spíše než se společenským statusem

s mediálními obsahy. Nová média, která přinesla především díky

rozšíření televizního i rozhlasového vysílání „boom“ ve výběru obsahů
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nabízených jednotlivými stanicemi, byla jedním ze 4 důvodů změny

pohledu o uvažování nad publikem. Další změny lze definovat

jako rostoucí individualizaci, kdy si sami vybíráme obsahy námi

přijímaných mediálních sdělení, dále větší možnost interaktivního

využívání a vzájemnou propojenost jednotlivých médií, kdy se

předpokládá zvýšení zájmu a pozornosti v rámci elektronických médií, a

v neposlední řadě internacionalizace přenosu a příjmu informací, kdy

publikum není ovlivněno místem či národními, kulturními nebo jazykovými

bariérami. Tyto změny vedly k tomu, že se média na diváky, tedy na

publikum více zaměřují, protože jsou klíčovými body k růstu sledovanosti

a také k nárůstu času a peněz, které jsou schopni konzumenti do

sdělovacích prostředků vložit [McQuail 1999: 323 – 326]. V této práci

nebudu nahlížet na publikum jako na zdroj příjmů, ale zaměřím se na to,

zda diváci volí svá média, ať již přímo nebo nepřímo, na základě svých

představ, postojů a hodnot. Proto se pokusím zobrazit chování a vnímání

příjemců, jakým způsobem sledují vybraný pořad a jaké potřeby si skrze

něj uspokojují. Jako směr zkoumání účinků použiji jednu z etnografických

teorií, zaměřující se na publikum jako na hlavní cíl aktivity k vytváření

samotného mediovaného sdělení [Burton, Jirák 2001: 347-348].

2.1.2 Aktivita publika

Jak jsem již zmínila, existují dvě roviny nahlížení na publikum –

jako na pasivní, vůči médiím bezbranné příjemce sdělení, nebo aktivní

uživatele mediální nabídky vykládající si význam určitých mediálních

sdělení podle svých vlastních předpokladů v závislosti na konkrétní

situaci [Jirák, Köpplová 2003: 115]. V této práci nahlížím na publikum

právě v oblasti druhé roviny, kdy publikum přijímaná sdělení zpracovává

a různě na ně reaguje, snaží se dekódovat určitý tok informací a tím je

pochopit a přisoudit jim nějaký význam [Burton, Jirák 2001: 330].
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V tomto výzkumu bude stěžejní právě definování faktorů, určujících

dané potřeby jedinců a vedoucí je k tomu, aby sledovali určitý typ pořadu,

v našem případě reality show. Jejím zájmem je především záměr působit

pro okolí dramaticky, odrážet každodenní životní otázky z běžného

lidského života, soustředí se také na emocionální reakce, na konvence ve

společnosti a jejich porušování [Reifová 2004: 206]. Předpokládám, že

zobrazovaná každodennost bude jedním z faktorů podílející se na

zvýšení zájmu publika v rámci uspokojení jeho soukromých potřeb na

základě každodenních poměrů (viz Kap. 2.2 Teorie užívání a uspokojení)

[McQuail 1999: 349].

Aktivita publika se projevuje také při samotné komunikaci mezi

jednotlivými diváky. Komunikace je způsob jednání, jehož cílem je

z hlediska komunikátora, zde diváka reality show, přenos sdělení jedné či

více osobám skrze vybrané symboly. V této práci se nebude na

komunikaci nahlížet jako na masovou, která se snaží ovlivnit jedince a

jeho jednání, ani se nebude předpokládat, že neexistuje ovlivňování mezi

jedinci [Kunczik 1994: 12]. Aktivitu publika tudíž budu zkoumat také tím,

že se zaměřím na komunikaci diváků, zda je pro diváka pořadu důležitá,


[…]


vybírají pro uspokojení některých svých potřeb. Hlavními motivy, které

diváky vedou ke sledování reality show, jsou především pocity zábavy,

hlavně prostřednictvím soutěžních druhů reality show, dále zobrazení

každodenní reality v televizi, či možnost odpočinku u pořadu. Pořad diváci

nepreferují ze všech mediálních obsahů pro nějakou výjimečnost, spíše

ho vnímají jako další ze specifických žánrů pořadů. Motivy sledování

nejsou podpořeny také pouze jen pozitivními důvody, někteří diváci

sledují pořad, i když na něj mají celkem negativní názor. Samotná

komunikace o pořadu, kterou jsem v mé práci považovala za klíčovou pro

sledování reality show, mezi diváky pořadu cíleně neprobíhá, a ani není

nijak významná pro to, aby tento pořad sledovali. Diváci tedy nemají

potřebu rozebírat ani dění, ani jednotlivé postavy v pořadu reality show.

Na výpovědi diváků reality show jsem se také pokusila aplikovat

jednotlivé kategorie potřeb, definované v teorii užívání a uspokojení.

V rámci první kategorie potřeb, která je charakterizována jako

rozptýlení/únik, lze říci, že tato oblast je u diváků zastoupena únikem ze

své vlastní reality při sledování pořadu, chtějí na chvíli zapomenout na

svou každodennost skrze tento pořad a nechávají se rozptylovat

zábavou, která vychází z pořadu reality show. Podpora osobních vztahů,

která je typická pro druhou kategorii potřeb, je uspokojována skrze

sledování pořadu s někým dalším z okolí, zde především s rodinnými

příslušníky diváků, či jejich partnery. Ale jinak tato kategorie není v rámci

tohoto výzkumu u diváků zcela zastoupena, protože pořad sledují velmi

často pouze sami, a v tomto případě nemají možnost tyto vztahy nijak

podporovat. Potvrzení vlastní totožnosti, jako třetí kategorii potřeb, si zde
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diváci reality show také zcela neuspokojují, protože nemají potřebu skrze

diskuzi o pořadu s někým dalším si své názory na pořad potvrdit.

V poslední kategorii potřeb, kontrole či potvrzení vlastních úsudků o

světě, si diváci mohou prezentovanou realitou vytvořit své názory na svět

okolo nich, a potvrzují ho u tohoto pořadu na základě dojmů z pořadu –

zde se ukázalo, že pořad reality show hodně vypovídá o lidech, žijících

na území České republiky, jakožto možných účastníků v takovém pořadu.

Chování lidí a jejich nutnost exhibicionismu byly diváky nejvíce

kritizovány. Celkově lze tedy říci, že ač je zde divák aktivní a vybírá si

z nabízených obsahů podle svých potřeb, na diváky reality show se

kategorie potřeb v rámci tohoto výzkumu vhodně uplatnit nedají.

Co se týče sporných aspektů tohoto výzkumu, zde bych chtěla

zmínit především to, že pro budoucí podobné práce na toto téma by bylo

vhodné získat mnohem větší výzkumný vzorek, protože nízké zastoupení

respondentů nemuselo vhodně postihnout všechny oblasti, které jsem

zde zkoumala. Také by bylo vhodné se zaměřit na jednu konkrétní formu

reality show, protože se zde ukázalo, že pojem reality show je vcelku

obsáhlý, a jednotlivé druhy reality show mohou být jednotlivcem vnímány

rozdílně. Metoda sběru dat se oproti tomu ukázala jako vhodná, protože

skrze kvantitativní výzkum lze postihnout větší výzkumný vzorek, který

ale nemusí všechny oblasti zastoupit správně, a kvalitativní metoda tyto

nejasnosti a informace může vhodně doplnit. Příště by bylo také vhodné

jinak situovat otázky ve výzkumech, pro lepší pochopení jednotlivých

oblastí.

Tento výzkum by mohl být v praxi využit především jednotlivými

televizními stanicemi pro postihnutí negativ a pozitiv tohoto druhu pořadu,

nebo také například pro odstranění vad v pořadu, či úpravu jeho formy.

Podobnými výzkumy by si mohly televizní stanice zajistit větší

sledovanost jednotlivých pořadů, které široká veřejnost vyžaduje.
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7 RESUMÉ

This bachelor’s thesis deals with the active concept of the audience

in media communication and mass media. The audience here is

represented by viewers of reality shows. The research of the work was

carried out through mix-method, which is a combination of quantitative

and qualitative methods of research. In this work, both questionnaire

research and interviews were carried out.

This work is based on the theory of uses and gratifications, which

assumes the viewer’s free selection of offered media content, mainly for

the satisfaction of his/her needs through the chosen media. The main

research questions of the work deal with the motives of the viewer in

watching reality shows and the significance of interpersonal

communication in connection with this show.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas s rozhovorem

Informovaný souhlas

Název práce: Člověk jako aktér reality show

Vypracovala: Adéla Křemenáková, studentka Západočeské univerzity

Fakulty filozofické v Plzni

Dobrý den, na základě své bakalářské práce, která se zabývá pohledem

diváka na pořad reality show, provádím výzkum formou rozhovorů.

Prosím, podpisem potvrďte, že Vaše účast na tomto rozhovoru je

dobrovolná, a je pouze na Vás, jaké informace mi budete chtít během

rozhovoru poskytnout. Výzkum je zcela anonymní, v mé bakalářské práci

se neobjeví žádné osobní údaje, které by mohly vést k vyhledání Vaší

osoby. Získaná data z rozhovorů budou pouze nahrávána, následně

přepsána a analyzována pouze v rámci této bakalářské práce.

Tímto souhlasem Vás také žádám o souhlas s provedením a

zaznamenáním rozhovoru na diktafon.

Pro jakékoli dotazy mě případně kontaktujte na e-mailové adrese

adelakr5@gmail.com.

Datum: Podpis: