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1. CÍL PRÁCE: Autorka cíl své přepracované práce explicitně vymezuje na s. 10 takto: „Hlavním cílem této práce je zjistit, proč lidé pořady reality show vlastně sledují.“ Podle mého názoru jsou tyto cíle ještě přijatelně naplněny.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce je jednoznačně tvůrčím dílem. Autorka nás nejprve seznámí s teorií užití a uspokojení, poté nám podrobně představí použitou kvalitativní metodologii a dominantou práce je pak přiměřeně rozsáhlá analytická část. Oproti původní práci hodnotím závěr práce jako méně zdařilý – většinu z plochy několika stran závěru zabírají pouze zopakovaná zjištění, která již nejsou nijak dále rozvíjena, stavěna proti sobě či diskutována. Dvě výtky mám vůči analýzám: (1) analýzy stále nejsou tak hluboké jak by mohly být (výpovědi participantů jsou pouze zobecněny a přiřazeny k teoretickým kategoriím), (2) vadí mi, když občas o výsledcích kvalitativního výzkumu autorka vypovídá, jako by se jednalo o kvantitativní výzkum (např. kolika respondentů se nějaký typ výpovědi týká na s. 20, 22, 24-27). Musím ale také autorku ocenit za to, že vhodně změnila design výzkumu, spolehnout se jen na kvalitativní výzkum, to její práci vyloženě prospělo. Výzkumná otázka, zvolená teorie, zvolený metodologický postup a provedená analýza dat tak nyní tvoří jeden konzistentní celek, což je od původní práce velký posun, za který je třeba autorku pochválit.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: jazykový projev autorky stále není bezchybný, pravopis je v zásadě v pořádku, avšak stále se objevuje kombinace nedobré stylistiky a špatného skloňování, např. na s. 12 „[zabývala jsem se] osobní rovinou diváka vnímání reality show“. Autorka cituje korektně, grafická úprava i členění práce jsou vhodné. Stávající přílohy práce jsou přiměřené a v pořádku.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: jde po mém soudu o přijatelnou práci, ve které je řada velmi zajímavých postřehů a zjištění. Řada chyb původní práce byla odstraněna. Nicméně, zbytečné opakování zjištění v závěru a nedotažené analýzy práci srážejí. V práci mi také chybí alespoň pokus o načrtnutí vztahů mezi analyzovanými kategoriemi, např. zda a jak spolu souvisí to, jak divák reality show vnímá, s tím, jaké potřeby uspokojuje skrze sledování reality show.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
(1) Můžete nám představit nějaké náčrty vztahů mezi tím, jak divák reality show vnímá, jaké potřeby skrze reality show uspokojuje a jak divák tyto potřeby uspokojuje?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře
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